³⁵⁸ *Annals of Tigernach*, cit., vol. II, anno 1166, pp. 415-418; anno 1167, pp. 419-421; anno 1168, p. 421; anno 1169, p. 423; anno 1170, pp. 424-426; anno 1173, pp. 433-434; anno 1174, p. 436; anno 1175, p. 439; anno 1177, pp. 445-446.

³⁵⁹ *Annála Locha Cé*, cit., vol. I, anno 1072, p. 66.

³⁶⁰ *Annals of Tigernach*, cit., vol. I, anno 586, p. 108; anno 585 kal.VI, p. 116; anno 597 k. I, p. 121; anno 642, pp. 146-147; anno 651, p. 53; anno 702, p. 178; anno 721, p. 188-189; anno 727, pp. 193-194; anno 732, pp. 196-197; anno 742, p. 205; anno 762, p. 221; anno 764, p. 222; *Annals of Ulster*, cit., vol. I, anno 642, p. 122; anno 908, p. 356; anno 917, p. 366; anno 944, p. 390; anno 965, p. 404; anno 1004, p. 434.

ma la cosa non era sempre automatica, stante la distinzione delle due dignità. Insomma, il meccanismo aveva una certa somiglianza (addirittura anticipando la cosa di trecento anni), con quanto accadeva, dal X secolo in poi, nel continente europeo per l'impero, quando i Re di Germania, detentori dinastici di tale corona, venivano poi quasi sempre, anche se non necessariamente, incoronati Sacri Romani Imperatori, nonostante la carica suprema rimanesse formalmente, elettiva³⁶¹. Verso la fine dell'XI secolo, ancora una volta la corona di Tara e quella suprema d'Irlanda risultavano chiaramente distinte, poiché gli annali di Tigernach ci informano del governo contemporaneo di Muiredach O'Brian, definito "Re d'Irlanda", e Domnall O'Mail-Sechnaill indicato semplicemente "Re di Tara" e alla morte del quale, addirittura, con un precedente che risaliva al VII secolo³⁶², il regno di Meath fu diviso fra due pretendenti, cosa, questa, che sarebbe stata quantomeno difficile se non impossibile qualora si fosse trattato della suprema sovranità³⁶³. La circostanza della morte o, meglio, dell'uccisione, di Domnall é ricordata anche dalla fonte di Locha Cé³⁶⁴.

La separazione definitiva delle due dignità, risulterà persino codificata con grande precisione nel *Lebor na Cert* (=Libro dei Diritti), già a partire dal XIV secolo. In tale fonte, infatti, sono elencati i diritti del Re di Tara (persino il numero di cavalli, spade, cotte di maglia di ferro, scudi e vesti colorate cui aveva diritto³⁶⁵) prima che egli diventasse

³⁶¹ *Annals of Tigernach*, cit., vol. I, anno 688, pp. 170-171; vol. II, anno 1030, p. 263.

³⁶² *Annals of Ulster*, cit., vol. I, anno 604, p. 100.

³⁶³ *Annals of Tigernach*, cit., vol. II, anni 1091-1094, pp. 317-320.

³⁶⁴ *Annála Locha Cé*, cit., vol. I, anno 1094, p. 80.